
Občanská výchova – 8. ročník ZŠ – 13. zadání 

Téma: Nemoc, invalidita 

Invalidita znamená trvale změněná nebo snížená pracovní schopnost. V důsledku nemoci, 

špatného zdravotního stavu a postižení. Dělí se na úplnou – neschopnost vykonávat většinu 

zaměstnání, částečnou – schopnost vykonávat jen některou činnost. Mezi invalidní osoby patří 

postižení (např. nemají končetinu, nevidí, neslyší, mohou mít od narození vrozenou vadu), tito 

lidé nemohou vykonávat zaměstnání jako zdraví lidé. 

život invalidního jedince může i nemusí být ochuzen – zábava, přátele. Toto závisí na mnoha 

okolnostech – především však na něm samém. Jsou mezi námi invalidé, kteří následkem 

úrazu nebo těžkého onemocnění nevzdali svůj boj s postižením. 

 

Test: 

1) Kteří lidé mívají sníženou schopnost vykonávat zaměstnání? 

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 

 

2) Co je to invalidita? 

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 

 

3) Jak může souviset invalidita s nemocí? 

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 

 

4) Jak podporuje stát invalidní lidi? 

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 


